
I i 557998 t l 4 l8107  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от зуъ 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 21.01.2021 №93 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», постановлением администрации города 
Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021 №93 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официальногс^сщубликования. 

Глава администрации города Тулы Д.В. Миляев 

0 0 0 3 6 3 



Приложение 
к постановлению 

.татгт* 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 21.01.2021 №93 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 

проживания населения муниципального образования город Тула» 
Паспорт 

муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Создание комфортных условий проживания населения и 
улучшение качества жилищно-коммунального 
обслуживания в муниципальном образовании город Тула. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2021 360 118,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

2022 341 640,8 



2023 137 811,3 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

2024 
2025 

135 652,2 
135 652,2 

Снижение уровня аварийности в жилищно-коммунальном 
комплексе и улучшение жилищных условий населения. 
Отсутствие задолженности у администрации города Тулы 
перед управляющими компаниями по оплате жилищно-
коммунальных услуг. 
Соответствие инженерных сетей, котельных требованиям 
нормативно-технических документов. 
Повышение надежности и качества работы объектов 
коммунальной инфраструктуры. 
Соответствие нормативному состоянию объектов МКД. 
Снижение уровня аварийности в жилищно-коммунальном 
комплексе и улучшение жилищных условий населения. 
Обеспечение индивидуальными источниками 
ресурсоснабжения граждан, имеющих трех и более детей. 
Бесперебойное обеспечение жителей города питьевой 
водой в период отключения водоснабжения. 
Обеспечение комфортных условий проживания жителей 
города. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Капитальный ремонт жилых 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 
Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 35 888,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 11 370,3 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 11 370,3 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 И 370,3 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Снижение уровня аварийности в жилищно-
коммунальном комплексе и улучшение жилищных 
условий населения 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Возмещение выпадающих 
доходов в связи со списанием невозможной к взысканию задолженности 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 
Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 337,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 337,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 337,7 



Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Отсутствие задолженности у администрации города 
Тулы перед управляющими компаниями по оплате 
жилищно-коммунальных услуг 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Ремонт и содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 200 000,00 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 35 530,1 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 33 370,1 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 33 370,1 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Соответствие инженерных сетей, котельных 
требованиям нормативно-технических документов. 
Повышение надежности и качества работы объектов 
коммунальной инфраструктуры 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 105 559,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 90 379,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 90 379,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 90 379,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Соответствие нормативному состоянию объектов МКД. 
Снижение уровня аварийности в жилищно-
коммунальном комплексе и улучшение жилищных 
условий населения. 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Предоставление 
индивидуальных источников ресурсоснабжения гражданам, имеющим трех и 

более детей, а также гражданам, воспитывающим ребенка-инвалида, детей 
инвалидов» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 0,0 



2023 0,0 

2024 0,0 

2025 0,0 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение индивидуальными источниками 
ресурсоснабжения граждан, имеющих трех и более 
детей, а также гражданам, воспитывающим ребенка-
инвалида, детей инвалидов 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жителей питьевой 
водой в период отключения водоснабжения» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 180,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 180,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 180,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 180,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Бесперебойное обеспечение жителей города питьевой 
водой в период отключения водоснабжения 



Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация мероприятий по 
забору воды для технических нужд, в том числе на участках для граждан, 

имеющих трех и более детей» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Соисполнитель 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества 
жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в 
нормативное состояние 

Этапы и сроки 
реализации 2022 - 2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 13,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 14,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 15,1 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 15,1 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение комфортных условий проживания жителей 
города 



1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

э 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

э 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных 
условий для проживания населения муниципального образования город Тула» 

Задача1. Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное 
состояние 

Комплекс процессных мероприятий 01 «Капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда» 

1.1 Количество 
квартир, 
отремонтированны 
X в 
муниципальном 
жилищном фонде 

Ед. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 26 66 40 40 34 

1.2 Количество 
установленных 

Ед. Управление по 
городскому 

Акты выполненных работ Ежегодно 11 - - - 45 



10 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

ежекварталь 
но, 

ежегодно) 

Значения показателей 

2021* 2022 2023 2024 2025 

10 11 

индивидуальных 
приборов учета в 
муниципальном 
жилищном фонде 

хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Возмещение выпадающих доходов в связи со списанием невозможной к взысканию задолженности 
населения за жилищно-коммунальные услуги» 

1.3 Доля исполненных 
постановлений 
администрации 
города Тулы о 
списании 
задолженности по 
оплате жилищно -
коммунальных 
услуг от общего 
количества 
принятых 
постановлений 

% Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - количество исполненных 
постановлений администрации 
города Тулы о списании 
задолженности по оплате 
жилищно-коммунальных 
услуг, ед., 
В - общее количество 
принятых постановлений, ед. 
Отчет управления 

Ежегодно 100 100 100 



и 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

5 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

5 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Ремонт и содержание объектов коммунальной инфраструктуры» 

1.4 Количество 
отремонтированны 
х объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Ед. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 19 1 

1.5 Количество 
приобретенного 
имущества 

Ед. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Товарные накладные Ежегодно 2099 - - - -1.5 Количество 
приобретенного 
имущества П.м. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Товарные накладные Ежегодно 

8623 6683 5730 5730 

1.6 Протяженность 
построенных, 
замененных 
водопроводных 
сетей 

Км. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 1,15 



12 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

j 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

j 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.7 Протяженность 
построенных, 
замененных сетей 
водоотведения 

Км. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 0,215 

1.8 Протяженность 
отремонтированны 
х сетей 
коммунальной 
инфраструктуры 

Км. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 2,261 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов» 

1.9 Доля исполненных 
обязательств по 
оплате взносов на 
капитальный 
ремонт общего 

% Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 

Р=А/Вх100%, где 
А - сумма исполненных 
обязательств по оплате взносов 
на капитальный ремонт 
общего имущества в 

Ежегодно 100 100 100 100 100 



№ 
п/п 

Наименование Еди Ответственный Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система Значения показателей № 
п/п показателя ница 

изме 
рени 

я 

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функциональног 

о) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

мониторинга 
(ежемесячно 

9 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

имущества в 
многоквартирных 
домах, от общей 
суммы взносов, 
предъявленной к 
оплате в текущем 
финансовом году 

города Тулы многоквартирных домах, от 
общей суммы взносов, 
предъявленной к оплате в 
текущем финансовом году, 
тыс. руб., 
В - общая сумма взносов, 
предъявленная к оплате в 
текущем финансовом году, 
тыс. руб. 
Акт сверки взаимных 
расчетов 

1.10 Количество 
отремонтированны 
х объектов общего 
имущества 
многоквартирных 
домов 

Ед. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 7 9 

1.11 Количество Ед. Управление по Отчет о достижении значений Ежегодно 87 - 49 49 49 



14 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

5 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

5 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лифтов, 
отработавших 
нормативный срок 
службы, которые 
планируется 
заменить 

городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

показателей результативности 

1.12 Доля замененного 
лифтового 
оборудования от 
необходимого к 
замене 

% Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - количество фактически 
замененного лифтового 
оборудования, ед., 
В - общее количество лифтов, 
которые планируется 
заменить, ед. 
Отчет о достижении значений 
показателей результативности 
предоставления Субсидии 

Ежегодно 100 100 100 100 

1.16 Количество Управление по Отчет о достижении значений Ежегодно - 78 - - -



15 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

9 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

9 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

подготовленных 
МКД, признанных 
в установленном 
законом порядке 
аварийными, 
подлежащими 
реконструкции 
или сносу, к 
отопительному 
сезону 

городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

показателей результативности 

1.17 Количество 
полученных 
паспортов 
готовности 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Отчет о достижении значений 
показателей результативности 

Ежегодно 78 

Комплекс процессных мероприятий 05 «Предоставление индивидуальных источников ресурсоснабжения гражданам, имеющим трех и 
более детей, а также гражданам, воспитывающим ребенка-инвалида, детей инвалидов» 



16 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.13 Количество 
установленных 
индивидуальных 
источников 
ресурсоснабжения 

Ед. Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 19 

Комплекс процессных мероприятий 06 «Обеспечение жителей питьевой водой в период отключения водоснабжения» 

1.14 Количество 
питьевой воды 
отпущенной 
жителям, в период 
отключения 
водоснабжения 

Тыся 
ча 

литр 
ов 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Акты оказанных услуг Ежегодно 90 90 90 90 90 

Комплекс процессных мероприятий 07 «Организация мероприятий по забору воды для технических нужд, в том числе на участках для 
граждан, имеющих трех и более детей» 

1.15 Доля исполненных 
обязательств по 
оплате регулярных 

% Управление по 
городскому 
хозяйству 

Отчет управления Ежегодно 100 100 100 100 100 



17 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

ежекварталь 
но, 

ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 
рени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональног 
о) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа-источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

ежекварталь 
но, 

ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

платежей за 
пользование 
участками недр 

администрации 
города Тулы 

* Показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, действующей до 
01.01.2022 года и структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 года. 



18 

2. Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

ВСЕГО, в том числе - 341 640,8 137 811,3 135 652,2 135 652,2 Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

341 640,8 137 811,3 135 652,2 135 652,2 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 283 181,8 79 352,3 77 193,2 77 193,2 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

283 181,8 79 352,3 77 193,2 72 193,2 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 58 459,0 58 459,0 58 459,0 58 459,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального образования 
город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание 
комфортных условий для 
проживания населения 
муниципального образования 
город Тула» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

58 459,0 58 459,0 58 459,0 58 459,0 



19 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных 

мероприятий 01 «Капитальный 
ремонт жилых помещений 

муниципального жилищного 
фонда» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 35 888,2 11 370,3 11 370,3 11 370,3 Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Капитальный 

ремонт жилых помещений 
муниципального жилищного 

фонда» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Капитальный 

ремонт жилых помещений 
муниципального жилищного 

фонда» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Капитальный 

ремонт жилых помещений 
муниципального жилищного 

фонда» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- 35 888,2 11 370,3 11 370,3 11 370,3 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 «Возмещение 

выпадающих доходов в связи со 
списанием невозможной к 
взысканию задолженности 

населения за жилищно-
коммунальные услуги» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 337,7 337,7 337,7 Комплекс процессных 
мероприятий 02 «Возмещение 

выпадающих доходов в связи со 
списанием невозможной к 
взысканию задолженности 

населения за жилищно-
коммунальные услуги» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 «Возмещение 

выпадающих доходов в связи со 
списанием невозможной к 
взысканию задолженности 

населения за жилищно-
коммунальные услуги» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 «Возмещение 

выпадающих доходов в связи со 
списанием невозможной к 
взысканию задолженности 

населения за жилищно-
коммунальные услуги» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 337,7 337,7 337,7 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 «Ремонт и 

содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 200 000,0 35 530,1 33 370,1 33 370,1 Комплекс процессных 
мероприятий 03 «Ремонт и 

содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 «Ремонт и 

содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 «Ремонт и 

содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 200 000,0 35 530,1 33 370,1 33 370,1 

Комплекс процессных 
мероприятий 04 «Капитальный 

ВСЕГО, в том числе - 105 559,0 90 379,0 90 379,0 90 379,0 Комплекс процессных 
мероприятий 04 «Капитальный Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- 105 559,0 90 379,0 90 379,0 90 379,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 47 100,0 31 920,0 31 920,0 31 920,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

- 47 100,0 31 920,0 31 920,0 31 920,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 58 459,0 58 459,0 58 459,0 58 459,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов» 

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 58 459,0 58 459,0 58 459,0 58 459,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Предоставление 
индивидуальных источников 

ресурсоснабжения гражданам, 
имеющим трех и более детей, а 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 0,0 0,0 0,0 Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Предоставление 
индивидуальных источников 

ресурсоснабжения гражданам, 
имеющим трех и более детей, а 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Предоставление 
индивидуальных источников 

ресурсоснабжения гражданам, 
имеющим трех и более детей, а 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Предоставление 
индивидуальных источников 

ресурсоснабжения гражданам, 
имеющим трех и более детей, а 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального - 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
также гражданам, 

воспитывающим ребенка-
инвалида, детей инвалидов» 

образования город Тула 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 «Обеспечение 

жителей питьевой водой в 
период отключения 

водоснабжения» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 180,0 180,0 180,0 180,0 Комплекс процессных 
мероприятий 06 «Обеспечение 

жителей питьевой водой в 
период отключения 

водоснабжения» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 «Обеспечение 

жителей питьевой водой в 
период отключения 

водоснабжения» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 «Обеспечение 

жителей питьевой водой в 
период отключения 

водоснабжения» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 180,0 180,0 180,0 180,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 «Мероприятия 
по забору воды для технических 
нужд, в том числе на участках 
для граждан, имеющих трех и 

более детей» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 13,6 14,2 15,1 15,1 Комплекс процессных 
мероприятий 07 «Мероприятия 
по забору воды для технических 
нужд, в том числе на участках 
для граждан, имеющих трех и 

более детей» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 «Мероприятия 
по забору воды для технических 
нужд, в том числе на участках 
для граждан, имеющих трех и 

более детей» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 «Мероприятия 
по забору воды для технических 
нужд, в том числе на участках 
для граждан, имеющих трех и 

более детей» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 13,6 14,2 15,1 15,1 

*Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по 
мероприятиям, указаны в муниципальной программе муниципального образования город Тула «Повышение качества 
жилищного фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального образования город Тула» в 
редакции, действующей до 01.01.2022 года. 



22 

3. План реализации муниципальной программы на 2022 год 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных 
условий для проживания населения муниципального образования город Тула» 

Задача 1. Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное 
состояние 

Комплекс процессных мероприятий 01 «Капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Снижение уровня 
аварийности в 
жилищно-
коммунальном 
комплексе и 
улучшение 
жилищных условий 
населения 

867 0501 2140112220 240 35 888 266,71 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Возмещение выпадающих доходов в связи со списанием невозможной к взысканию 
задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 

01.01.2022 31.12.2022 Отсутствие 
задолженности у 
администрации 

867 0502 2140212240 810 0,00 



23 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

города Тулы города Тулы перед 
управляющими 
компаниями по 
оплате жилищно-
коммунальных услуг 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Ремонт и содержание объектов коммунальной инфраструктуры» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Соответствие 
инженерных сетей, 
котельных 
требованиям 
нормативно-
технических 
документов. 
Повышение 
надежности и 
качества работы 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

867 0502 2140312070 240 
867 0502 2140312074 810 

60 000 000,00 
140 000 000,00 



24 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Снижение уровня 
аварийности в 
жилищно-
коммунальном 
комплексе и 
улучшение 
жилищных условий 
населения 

867 0501 2140414030 810 
867 0501 2140414070 810 

31 600 000,00 
15 500 000,00 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Соответствие 
нормативному 
состоянию объектов 
МКД 

860 0501 2140414020 240 58 458 970,00 

Комплекс процессных мероприятий 06 «Обеспечение жителей питьевой водой в период отключения водоснабжения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Бесперебойное 
обеспечение жителей 
города питьевой 
водой в период 

867 0502 2140612160 240 180 000,00 



25 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансировани 
е, (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

отключения 
водоснабжения 

Комплекс процессных мероприятий 07 «Организация мероприятий по забору воды для технических нужд, в том числе на участках для 
граждан, имеющих трех и более детей» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение 
комфортных условий 
проживания жителей 
города 

867 0502 2140712140 850 13 572,00 

Итого 341 640 808,71 

Начальник управления по городскому хозяйству 
администрации города Тулы В.Ю. Дорожкин 


